
 

Associazione Italiana per la Ricerca Industriale (AIRI) con sede in Roma - Designazione di 
componente di espressione CNR nel Consiglio Direttivo e di componente di espressione CNR nel 
Collegio dei Revisori dei Conti 
 
 
 
Il Consiglio di Amministrazione nella riunione del 27 maggio 2020, ha adottato all’unanimità dei 
presenti la seguente deliberazione n. 138/2020 – Verb. 406 
 
 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 

VISTO il decreto legislativo del 4 giugno 2003, n. 127 recante “Riordino del Consiglio Nazionale 
delle Ricerche”; 

VISTO il decreto legislativo 31 dicembre 2009, n. 213 “Riordino degli Enti di Ricerca in attuazione 
dell’art. 1 della Legge 27 settembre 2007, n. 165”; 

VISTO lo Statuto del Consiglio Nazionale delle Ricerche, emanato con provvedimento del 
Presidente n. 93, prot. AMMCNT-CNR n. 0051080 del 19 luglio 2018, di cui è stato dato l’avviso 
di pubblicazione sul sito del Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca in data 25 
luglio 2018, entrato in vigore in data 1° agosto 2018; 

VISTO il Regolamento di organizzazione e funzionamento del Consiglio Nazionale delle Ricerche, 
emanato con provvedimento del Presidente n. 14, prot. AMMCNT-CNR n. 0012030 del 18 febbraio 
2019, di cui è stato dato l’avviso di pubblicazione sul sito del Ministero dell’Istruzione, 
dell’Università e della Ricerca, in data 19 febbraio 2019, sul sito del CNR, entrato in vigore in data 
1° marzo 2019; 
VISTA la relazione predisposta dal Dirigente a.i. dell’Ufficio Contratti e Partnership della 
Direzione Centrale Gestione delle Risorse, prot. Int. UCP n. 259/2020 in data 18 maggio 2020, 
sottoscritta dal Direttore della Direzione Centrale Gestione delle Risorse, dal Direttore Generale e 
trasmessa con prot. AMMCNT-CNR n. 0032817 del 22 maggio 2020, 
CONSIDERATO che il CNR partecipa all’Associazione Italiana per la Ricerca Industrial (AIRI), 
avente ad oggetto la promozione della cooperazione nella ricerca industriale e sviluppo dei rapporti 
fra imprese, Enti di Ricerca e Università; 

CONSIDERATO che è stata convocata l’Assemblea Generale di AIRI per il 14 luglio 2020 per 
trattare, tra gli altri argomenti, la nomina dei componenti del Consiglio Direttivo e la nomina dei 
componenti del Collegio dei Revisori dei Conti per il triennio 2020 – 2022; 
CONSIDERATO che l’attuale componente di espressione del CNR nel Consiglio Direttivo è la 
Dott.ssa Cristina Battaglia, I Tecnologo II Livello, Responsabile dell’Unità Valorizzazione della 
Ricerca della Direzione Centrale Servizi per la Ricerca (DCSR), subentrata al posto del 
Prof. Riccardo Pietrabissa quale componente di espressione CNR; quest’ultimo ha rassegnato le 
proprie dimissioni dalla carica di componente del Consiglio Direttivo di AIRI nel giugno 2019; 



 

 2. 

CONSIDERATO che l’attuale componente di espressione del CNR nel Collegio dei Revisori dei 
Conti è il Dott. Paolo Collacchi I Tecnologo II Livello, Responsabile dell’Ufficio Segreteria del 
Collegio dei Revisori e del Magistrato delegato al Controllo della Corte dei Conti, afferente alla 
Direzione Generale; 

CONSIDERATA la necessità di provvedere alla designazione del componente di espressione CNR 
nel Consiglio Direttivo e alla designazione del componente di espressione CNR nel Collegio dei 
Revisori dei Conti dell’Associazione Italiana per la Ricerca Industriale (AIRI); 
 

DELIBERA 
 
1. di approvare la designazione della Dott.ssa Cristina Battaglia, I Tecnologo II Livello, 
Responsabile dell’Unità Valorizzazione della Ricerca della Direzione Centrale Servizi per la 
Ricerca (DCSR), quale componente di espressione CNR nel Consiglio Direttivo e la designazione 
del Dott. Paolo Collacchi, I Tecnologo II Livello, Responsabile dell’Ufficio Segreteria del Collegio 
dei Revisori e del Magistrato delegato al Controllo della Corte dei Conti, afferente alla Direzione 
Generale, quale componente di espressione CNR nel Collegio dei Revisori dei Conti 
dell’Associazione Italiana per la Ricerca Industriale (AIRI), entrambi con mandato triennale 2020 – 
2022.  

 
IL PRESIDENTE 

F.to digitalmente Massimo Inguscio 
 

IL SEGRETARIO 
F.to digitalmente Fabrizio Fratini 
 
 
 
 
VISTO DIRETTORE GENERALE 
F.to digitalmente Giambattista Brignone 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
LR 
 


